⁵ Peut-être l'actuel lieu-dit de Belle-Vue, de la commune de Leuc, Aude.

⁶ Commune de l'Aude.

⁷ Nous avons probablement ici un témoignage sur la prudence des chrétiens traqués par l'inquisition et à la merci de la moindre dénonciation. Avant de se rendre dans un village, comme nous le verrons par la suite, ils se renseignaient auprès d'un croyant de confiance qui leur donnait toutes les informations utiles, les personnes sûres et celles dont il fallait se garder par exemple.

⁸ Vers 1254.

Item, dixit quod ad dictum dicti Amblardi ipse testis ivit ad castrum de Rivo in valle Danie in domum Duranti Egidii, et vidit ibi P. Fatis hereticum, presentibus dicto Duranto Egidii [...], uxore ejus, et [...] filia ipsius Duranti etatis VIII annorum ; et ibi ipse testis in adventu et recessu adoravit dictos hereticos ; et prefati heretici rogaverunt ipsum testem quod receptaret eos ; et recessit ab eis. Et post lapsum aliquorum dierum, prefati heretici venerunt in domum ipsius testis apud Cavanacum, et fuerunt ibi per duos vel tres dies, presentibus ipso teste et Adalacia, matre ipsius testis, qui dederunt eis ad comedendum. Et adoraverunt eosdem hereticos quolibet die mane et vespere, ut supra. Et post lapsum dierum, ipse testis duxit prefatos hereticos apud Cornazanum in domum Arnaudi Barbionis, qui receptavit prefatos hereticos, presente Adalacia, uxore ejus ; et ibi ipse testis et alii duo, ipse teste vidente, adoraverunt dictos hereticos, ut supra. Et hoc facto, ipse testis, dimissis ibi hereticis, rediit in propria. Et hoc fuit circa tempus predictum.

Item, dixit quod, ad dictum Arnaudi Barbionis, de Cornazano, ipse testis exiens obviam prefatis hereticis assumpsit eos et adduxit eos in domum sui ipsius testis, ubi fuerunt per diem et noctem, presentibus ipso teste et Adalacia, matre ipsius testis, qui receptaverunt eos et dederunt eis ad comedendum ; et adoraverunt eos ipse testis et mater ipsius testis in adventu et recessu eorum. Et post lapsum dicti diei, prefati heretici recedentes inde abierunt viam suam versus Vallem Danie. De tempore, circa IIII annos et dimidium.

Adjecit etiam quod post lapsum VIII dierum, prefati heretici, sicut condixerant cum ipso teste, redierunt ad domum ipsius testis apud Cavanacum, et fuerunt ibi per duos dies, presentibus ipso teste et matre ipsius testis. Qui receptaverunt eos et dederunt eis ad comedendum et adoraverunt eos utroque die bis mane et vespere. Et vidit seu visitavit ibi prefatos hereticos Guillelmus de Preixanello, set non vidit eum adorantem. Et post lapsum dierum, ipse testis solus assumens prefatos hereticos associavit eos usque ad locum vocatum Collem de Cavanaco, ubi ipse testis, adoratis hereticis, recessit ab eis. De tempore, quod supra.

Item, dixit quod, ad dictum Arnaudi Barbionis, ipse testis venit juxta aquam de Lieuco, ubi invenit prefatum Bernardum Acerii et socium suum hereticos, quos adorans ibi duxit eos inde apud Cervianum Vallis Danie, in domum Arsendis, que receptavit eos, et in mane ipse testis, sumpto prandio in cellario domus ubi erant heretici et dicta Arsendis cum eis, adoratis hereticis ad ipso et dimissis ibi hereticis, ipse testis rediit in sua. De tempore, circiter III annos.

Item, dixit quod, ad dictum dicti Arnaudi Barbionis, ipse testis veniens ad aquam de Lieuco, invenit ibi prefatos hereticos, quos adorans duxit apud Comelbas in domum Petri de Comelbis cum uxore dicti Petri de Comelbis ; dimissis hereticis in quodam paleirio, rediit in propria ; et hoc fuit circa tempus predictum.

Adjecit etiam quod post lapsum XV dierum, sicut condixerat, cum hereticis veniens ad passum de Villandriz invenit prefatos hereticos ; et, adoratis eis, duxit eos usque ad callam de Cavanaco, ubi recessit ab eis et adoravit eos ut supra.

De même, il dit qu'à la demande dudit Amblard, le témoin alla au castrum de Rieux¹ dans le Val de Dagne, dans la maison de Durant Gilles, et il y vit l'hérétique Pierre Fat, en présence dudit Durant Gilles [...]², son épouse, et [...] la fille de Durant âgée de huit ans. Là, le témoin adora les hérétiques à l'arrivée et au départ. Les hérétiques susdits demandèrent au témoin qu'il les reçoivent, et il les quitta. Puis, après quelques jours, les hérétiques susdits vinrent dans la maison du témoin à Cavanac, et ils y furent pendant deux ou trois jours, en présence du témoin et d'Adalaïs, mère du témoin, qui leur donnèrent à manger. Il adora ces hérétiques tous les jours, matin et soir, comme au-dessus. Puis, ces jours passés, le témoin conduisit les hérétiques susdits à Cornèze, dans la maison d'Arnaud Barbion qui reçut les hérétiques susdits, en présence d'Adalaïs, son épouse. Là, le témoin et les deux autres, à la vue du témoin, adorèrent les hérétiques susdits, comme au-dessus. Ceci fait, le témoin laissa là les hérétiques susdits et rentra chez lui. Même époque⁴.

De même, il a dit que : À la demande d'Arnaud Barbion, de Cornèze, le témoin sortit à la rencontre des hérétiques susdits. Il les prit en charge et les amena dans la maison du témoin. Ils y restèrent un jour et une nuit, en présence du témoin et d'Adalaïs, mère du témoin, qui les reçurent et leur donnèrent à manger. Le témoin et la mère du témoin les adorèrent à leur arrivée et à leur départ. Puis, ce jour passé, les hérétiques susdits partant de là, prirent la route vers le Val de Dagne. Il y a quatre ans et demi environ⁵.

Il a ajouté aussi que : Huit jours après, les hérétiques susdits, comme ils l'avaient convenu avec le témoin, revinrent à la maison du témoin à Cavanac, et ils y furent pendant deux jours, en présence du témoin et de la mère du témoin, qui les reçurent et leur donnèrent à manger. Ils les adorèrent matin et soir pendant ces deux jours. Guillaume de Preixan vit ou visita les hérétiques susdits, mais il ne le vit pas les adorer. Puis, ces jours passés, le témoin, tout seul, prit en charge les hérétiques et les accompagna jusqu'au lieu-dit « Colline de Cavanac », là le témoin ayant adoré les hérétiques, les quitta. Même époque.

De même, il a dit que : À la demande d'Arnaud Barbion, le témoin vint près du cours d'eau de Leuc⁶, il y trouva les hérétiques Bernard Acier et son compagnon et il les adora. De là, il les conduisit à Serviès, en Val de Dagne, dans la maison d'Arsende, qui les reçut. Le matin, après avoir pris le déjeuner dans le cellier de la maison où se trouvaient les hérétiques et avec eux ladite Arsende, il adora les hérétiques et les quitta là, et le témoin rentra chez lui. Il y a trois ans environ⁷.

De même, il dit que : À la demande d'Arnaud Barbion, le témoin venant au cours d'eau de Leuc, il y trouva les hérétiques susdits et il les adora. Il les conduisit à Comelbas, dans la maison de Pierre Comelbas qui était là avec son épouse. Il quitta les hérétiques dans un pailler et rentra chez lui. Même époque⁸.

Il a ajouté aussi que quinze jours après, comme il l'avait convenu avec les susdits hérétiques, il alla au pas de Villandry et y trouva les hérétiques susdits. Il les adora et il les conduisit jusqu'au chemin de Cavanac. Là il les quitta et il les adora comme au dessus.

¹ Rieux-en-Val, commune de l'Aude.

² Lacune.

³ Lacune.

⁴ Vers 1254.

⁵ Vers 1254-1255.

⁶ Probablement le Lauquet qui longe Leuc.

⁷ Vers 1257.

⁸ Vers 1257.

Item dixit quod, ad dictum Guillelmi de Paulmiano de Vesola, ipse testis venit extra Cavanacum ad quoddam mallolium ipsius testis, ubi invenit Bernardum de Monte Olivo et Bernardum Acier hereticos, quos adoravit et duxit in domum sui ipsius testis, ubi fuerunt per diem et noctem, presentibus ipso teste et dicta matre ipsius testis ; qui receptaverunt prefatos hereticos et dederunt eis ad comedendum et adoraverunt eos ; et post lapsum dicte diei, ipse testis eduxit inde prefatos hereticos et associavit eos usque ad passum de Vilandriz, ubi adorans eos recessit ab eis. De tempore, circa unum annum.

Item, dixit quod Guillelmus de Vesola, veniens apud Cavanacum, duxit ipsum testem apud Vesolam et inde ad nemus de Mata ad videndum hereticos ; et inde ipse testis, ad dictum juvenis predicti, ascendit in montem supra dictum nemus, ubi invenit Bernardum de Monte olivo, hereticum, et cum eo Vitalem de Paulmiano de Vesola. Qui narraverunt ipsi testi quod Petrus Pollani, episcopus hereticorum, clam recesserat ab eis et absconderat totam pecuniam et totum thesaurum. Quo audito, ipse testis remansit ibidem cum eis per tres dies ; et querentes per nemus reppererunt prima die unam botillam subtus terram, ubi erant numero XII vel XIII livrorum sterlinge, et secunda die, ailiam botillam, in qua erant XIII librorum sterlinge, et tertia die tertiam botillam in qua erant XVIII libre millarensium ; quibus acaptis, venerunt insimul usque ad Cornasanum, ubi remansit Bernardus de Monte Olivo hereticus simul cum Arnaudo Barbionis, qui veniens exiverat ad eundem hereticum ; et ipse testis et Vitalis de Paulmiano cum pecunia venerunt Cavanacum in domum ipsius testis ; et post unum vel duos dies, ambo, ipse testis et dictus Vitalis, venerunt cum pecunia apud Casals, ubi invenerunt Bernardum de Monte Olivo et Bernardum Acier et alium hereticum ; adoraverunt eos ambo ; et hoc facto et redita eis pecunia, ipse testis solus recessit ab hereticis et a Vitale de Paulmiano, qui remansit cum eis. De tempore, circa unum annum.

Item, dixit quod post lapsum XV dierum, ipse testis, sicut condixerat cum hereticis et cum Vitale, cum duobus libris quos heretici dimiserant in domo ipsius testis, venit apud Cervianum in domum Arsendis ; et inde Petrus, filius ipsius Arsendis, duxit ipsum testem apud Rivum in domum cujusdam mulieris, que stat juxta portam ville versus circium, cujus nomen ipse testis ignorat ; ubi ipse testis et dictus P. comederunt ; et sero prefata mulier direxit ipsum testem in quodam vico castris, dicens quod in extrema domo illius vici inveniret quod ipse testis querebat. Quo audito, ipse testis sequens illum vicum aperuit portam domus extreme, ubi invenit Bernardum de Monte Olivo, Bernardum Acier, et Petrum de Camia et duos hereticos, quos primo ipse testis viderat simul cum Petro, filio Arsendis, in quadam vinea juxta Rivum et locutus fuerat cum eis de facto Vitalis de Paulmiano, qui non venerat, sicut promiserat hereticis ; et tunc in domo predicta ipse testis adoravit dictos hereticos et dixit eis quod Vitalis de Paulmiano, quem ipse testis de mandato hereticorum iverat visum apud Vesolam, non potuit venire, quia impedimentum habuerat idem Vitalis in genu et mandabat eis quod cogitarent de se ipsis, quia idem Vitalis nichil poterat facere eis ; et post aliquantam moram, heretici dederunt ipsi testi XX solidos melgoriensium pro labore quem subierat et fecerat pro eis.

De même, il a dit que : À la demande de Guillaume de Paulmian, de La-Bézole, le témoin vint en dehors de Cavanac, à une vigne du témoin. Là, il trouva Bernard de Montolieu et Bernard Acier, hérétiques. Il les adora et les conduisit à la maison du témoin. Là, ils restèrent pendant une journée et une nuit, en présence du témoin et de la mère du témoin qui reçurent les hérétiques susdits, leur donnèrent à manger et les adorèrent. Puis, ce jour passé, le témoin fit sortir de là les hérétiques susdits et les accompagna jusqu'au pas de Vilandriz¹. Là, il les adora et les quitta. Il y a un an environ².

De même, il a dit que : Guillaume de La-Bézole, venant à Cavanac, conduisit le témoin à La-Bézole et de là à la forêt de Mate pour voir les hérétiques. De là, le témoin, à la demande de ce jeune homme, monta dans la montagne qui s'élève au-dessus de cette forêt. Là, il trouva Bernard de Montolieu, hérétique, et avec lui Vital de Paulmian de La-Bézole. Ils racontèrent au témoin que Pierre Poulain, évêque des hérétiques, était parti à leur insu et avait abandonné tout l'argent et tout le trésor. Après avoir entendu cela, le témoin demeura là avec eux pendant trois jours. Cherchant dans le bois, ils retrouvèrent le premier jour une bouteille enfouie dans le sol, contenant en monnaie douze ou treize livres sterling. Le second jour, ils trouvèrent une autre bouteille contenant quatorze livres sterling, et le troisième jour une troisième bouteille contenant dix-sept livres miliarenses³. Ayant pris l'argent avec soi, ils vinrent ensemble jusqu'à Cornèze, où demeurait l'hérétique Bernard de Montolieu, avec également Arnaud Barbion, qui, à son arrivée, fit sortir de là cet hérétique. Le témoin et Vital de Paulmian avec l'argent vinrent à Cavanac à la maison du témoin. Après un ou deux jours, tous les deux, le témoin et ce Vital, vinrent avec l'argent à Cazals, là ils trouvèrent Bernard de Montolieu, Bernard Acier et un autre hérétique. Tous les deux les adorèrent. Ceci fait, après leur avoir remis l'argent, seul le témoin quitta les hérétiques et Vital de Paulmian, resta avec eux. Il y a un an environ⁴.

De même, il dit que : Quinze jours après, comme il l'avait convenu avec les hérétiques et avec Vital, le témoin vint à Serviès, dans la maison d'Arsende, avec deux livres que les hérétiques avaient laissés dans la maison du témoin. De là, Pierre, fils de cette Arsende, conduisit le témoin à Rieux-en-Val, dans la maison d'une femme, dont le témoin ignorait le nom. Elle vivait près de la porte de la ville s'ouvrant au nord-ouest. Le témoin et ce Pierre mangèrent là. Le soir, cette femme dirigea le témoin dans une rue du castrum, disant que dans la maison au bout de cette rue, il trouverait ce que le témoin était venu chercher. Après avoir écouté, le témoin suivant cette rue ouvrit la porte de la dernière maison, et il y trouva Bernard de Montolieu, Bernard Acier, Pierre de Camia et deux autres hérétiques. Le témoin avait vu le premier hérétique avec Pierre, fils d'Arsende, dans une vigne de Rieux-en-Val et il avait parlé avec lui sur le fait que Vital de Paulmian n'était pas venu alors qu'il l'avait promis aux hérétiques. Alors, dans cette maison, le témoin adora les hérétiques et leur dit que Vital de Paulmian, celui qui sur mandat des hérétiques avait envoyé le témoin les voir à La-Bézole, ne pouvait pas venir à cause d'une gêne que ce Vital avait eu au genou et il leur demandait de penser à eux-mêmes, parce que ce Vital n'avait pu rien faire pour eux. Après un moment, les hérétiques donnèrent au témoin vingt sous melgoriens pour le travail qu'il avait accepté et qu'il avait réalisé pour eux.

¹ Villandriz localité disparue de Rieux-en-Val que l'abbaye de Lagrasse tenait en fief. Le pas de Villandriz est peu-être l'actuel Pas-de-Madame sur la commune de Villar-en-Val, entre Villefloure et Rieux-en-Val.

² Vers 1258.

³ Monnaie frappée dans le conté de Melgueil.

⁴ Vers 1258.

Quibus acceptis, ipse testis rediens in domum dicte mulieris jacuit et pernoctavit ibi ; et promisit hereticis in recessu ab eis quod si presentiret aliqua que possent eis interesse, nunciaret eis.

Adjecit etiam quod in vinea ubi ipse testis vidit prefatos hereticos, ut predictum est, adoravit eos et reddidit eis dictos duos libros.

Interrogatus si Petrus, filius Arsendis, adoravit dictos hereticos, dixit quod non, neque vidit eos simul cum ipso teste. Item, de tempore, quod supra.

Item, dixit quod ad dictum Adalaicie, uxoris Arnaudi Barbionis, quam ipse testis invenit in burgo Carcassonne, ipse testis ivit ad domum ipsius Arnaudi Barbionis apud Cornasanum, ubi vidit et visitavit Bernardum de Monte Olivo, Bernardum Acier, Petrum de Camia et alium hereticum, presente Adalaicia, uxore ipsius Arnaudi Barbionis ; et ibi ipse testis adoravit dictos hereticos. Et hoc facto, ipse testis, de mandato hereticorum, ivit Vesolam ad Vitalem de Paulmiano, cui ipse testis dixit, ex parte hereticorum, quod, si pecuniam quam simul cum Vitale et quedam alia absconderant, quam heretici inuenire non poterant, idem Vitalis sciret, certificaret eos ; et idem Vitalis respondit ipsi testi quod postea non fuerat in loco ubi pecunia fuerat absconsa, nec sciebat aliquid de illa pecunia. Quo audito, ipse testis renunciavit hoc et dixit hereticis apud Cornasanum in domo Arnaudi Barbionis, presente dicta Adalaicia, uxore Arnaudi Barbionis ; et postmodum adoratis hereticis et dimissis ibidem, recessit ab eis. De tempore, hoc anno circa festum Navitatis Domini.

Item, dixit quod ad dictum Arnaudi Barbionis venientis apud Montem Olivum, ipse testis venit Cornasanum, ubi invenit Bernardum Acier et Petrum de Camia hereticos in quadam domuncula, quam ostendit ipsi testi Adalaicia, uxor Arnaudi Barbionis ; et ibi ipse testis adoravit ipsos hereticos ; et hoc facto, prefati heretici rogaverunt ipsum testem quod recederet cum eis et iret in Lombardiam. Quibus ipse testis respondit et dixit se non iturum, quia non habebat denarios paratos ; et sic recessit ab eis. De tempore, hoc anno circa mediam quadragesimam.

Predictos hereticos credidit esse bonos homines, amicos Dei et Veraces, Bonamque fidem habere, se que et alios salvari posse in secta eorumdem ; et hic fuit in ista credencia quousque ultimo recessit ab eis. Et recognovit quod omnia superius adjecta a principio adjectionis fecit et commisit postquam fuit eductus de muro ubi intrusus fuit pro hiis que primo commiserat in heresi, et etiam post factam sibi gratiam de crucibus in educatione muri ; unde confitetur se scienter in abjuratam heresim recidisse.

Item, dixit quod Dies et Johanna heretice fuerunt in domo ipsius testis et matris sue per annum et ultra continue comedentes et bibentes de proprio ipsarum hereticarum. Veruntamen tam ipse testis quam mater ejus emondebant bladum eis aliquando, et aliquando emebant an aliis. Et ambo, ipse testis et mater ipsius testis, multociens adoraverunt dictos hereticos ; et vidit et visitavit ibi dictos hereticos ; Guillelmus de Preixanello pluries et multociens adoravit eosdem hereticos, ipso teste vidente.

Ayant accepté l'argent, le témoin retourna à la maison de la femme, il y coucha et y passa la nuit. Il promit aux hérétiques, en les quittant que s'il apprenait quelque chose qui puisse les intéresser, il le leur dirait.

Il a ajouté aussi que : Dans la vigne où le témoin vit les hérétiques susdits, comme il a été dit, il les adora et leur rendit les deux livres susdits.

Interrogé si Pierre, fils d'Arsende, adora lesdits hérétiques, il a dit que non, ni qu'il les vit en présence du témoin. Même époque.

"De même, il a dit que : À la demande d'Adalaïs, épouse d'Arnaud Barbion, que le témoin rencontra dans le bourg de Carcassonne, le témoin alla à la maison d'Arnaud Barbion à Cornèze. Là, il vit et rendit visite à Bernard de Montolieu, Bernard Acier, Pierre de Camia et un autre hérétique, en présence d'Adalaïs, épouse d'Arnaud Barbion. Là, le témoin adora lesdits hérétiques. Ceci fait, le témoin, à la demande des hérétiques, alla à La-Bézole auprès de Vital de Paulmian. Là, le témoin lui dit de la part des hérétiques, que s'il avait des informations sur l'argent que Vital et quelques autres avaient caché et que les hérétiques étaient incapables de retrouver, il les mette au courant. Vital répondit au témoin qu'il n'était pas là quand l'argent fut caché et qu'il ne savait rien sur cet argent. Après l'avoir écouté, le témoin renonça à cette affaire et le dit aux hérétiques à Cornèze, dans la maison d'Arnaud Barbion, en présence de ladite Adalaïs, épouse d'Arnaud Barbion. Après quoi, il adora les hérétiques et ayant prit congé, il les quitta. Cette année vers la fête de la Nativité du Seigneur¹.

De même, il a dit que : À la demande d'Arnaud Barbion qui se rendait à Montolieu, le témoin vint à Cornèze, il y trouva les hérétiques Bernard Acier et Pierre de Camia dans une pièce, que Aladaïs, épouse d'Arnaud Barbion, montra au témoin. Le témoin y adora les hérétiques. Ceci fait, les hérétiques demandèrent au témoin de s'en aller avec eux en Lombardie. Le témoin leur répondit qu'il ne partirait pas parce qu'il n'avait pas l'argent nécessaire, et sur ce, il les quitta. Cette année vers le milieu du carême².

Il crut que les hérétiques étaient des hommes bons, amis de Dieu et véridiques, qu'ils avaient une bonne foi et que lui et les autres pouvaient être sauvés dans leur secte. Il fut dans cette croyance jusqu'à ce qu'il les quitta pour la dernière fois. Il reconnut que toutes les choses susdites dans son ajout, au début de son ajout, il le fit et le commit après qu'il fut sorti du mur, en conséquence de quoi, il avoue que sciemment il retomba dans l'hérésie qu'il avait abjurée.

De même, il a dit que : Dias et Jeanne, hérétiques, furent dans la maison du témoin et de sa mère continuellement pendant un an et plus, mangeant et buvant sur les propres biens des hérétiques. Cependant tant le témoin que sa mère achetaient quelquefois le blé des hérétiques, et quelquefois les hérétiques achetaient le blé pour lui et sa mère. Et tous les deux, le témoin et la mère du témoin, adorèrent plusieurs fois ces hérétiques. Là, Guillaume de Preixan vit et rencontra les hérétiques susdits et il les adora de très nombreuses fois, à la vue du témoin.

¹ Vers la Noël 1258.

² Vers mars 1259.

Adjecit etiam quod post lapsum dicti criminis, ipse testis et Guillelmus de Preixanello simul cum Petro Paraire et alii heretici eduxerunt inde prefatos hereticos et associaverunt et eduxerunt eos usque ad podium vocatum Carga Sobregii ; et ibi ipse testis et dictus Guillelmus de Preixanello, ipso teste vidente, adoratis hereticis, recesserunt ab eis. De tempore, circiter XI annos. Et hoc non dixit, quia non recordabatur quando primo fuit confessus.

Item dixit quod, postquam Bernardus Acier hereticus fuit adductus captus Carcassonam et fuit conversus, ipse testis, audita conversione ejus, venit Carcassonam in domum Marescalli, ubi inquisitores stabant et inquirebant ; et ibi ipse testis invenit Vitalem de Paulmiano detentum captum, quem ipse testis consuluit de facto Bernardi Acier. Qui dixit ipsi testi quod dictus Bernardus Acier confitebatur et locutus fuerat de ipso Vitale ; et fuerat propter hoc captus, et presumebat quod, si nondum locutus fuerat de ipso teste, quod adhuc loqueratur et revelaret ipsum testem et factum ejus ; et consulebat ipso testi quod aufugeret et recederet a terra. Quo audito, ipse testis et Guillelmus de Preixanello et Adalaicia, mater ipsius testis, recedentes a castro de Cavanaco, venerunt apud Malverium in domum Adalaicie, sororis ipsius testis, uxoris Guillelmi Aigabeu, ubi dimissa matre ipsius testis, ipse testis et Guillelmus de Preixanello iverunt apud Rupem Amaters visitaturi ecclesiam et oratorium Beate Marie Virginis ; et recedentes inde, redierunt ad forciam Raimundi Ferrandi inter Montem Regalem de Fanum Jovis ; et invenerunt ibi Adalaiciam, matrem ipsius testis ; et postmodum Adalaicia, soror ipsius testis, et Guillelmus Aigabeu, vir ejus, de Malveris, venientes in domum Bernardi Deodati, sororii Guillelmi Aigabeu, ubi ipse testis et Guillelmus de Preixanello erant, dixerunt et nunciaverunt eis quod Bernardus Acier conversus totum factum ipsius testis et alterius revelaverat, dicentes eis quod aufugerent. Quo audito, ipse testis et Guillelmus de Preixanello, dimissa ibi matre ipsius testis, simul cum sorore et sororio ipsius testis aufugerunt et recesserunt a terra.

Hec deposuit Carcassone, coram fratre Baudouino de Monte Forti, inquisitore. Testes fratres P. Blatgerii et Felix et Guillelmus Escobillo, conversus de ordine Predicatorum, et Rainaldus de Castris, notarius, qui subscripsit. Et juravit, et abjuravit et fuit reconciliatus.

Alasais de Bax, de Verzalano
Crucesignata est

Anno Domini M° CC° XLVIII°, [X]VI kal. aprilis. Aladaidis de Bax, de Verselano, testis juratus, dixit quod quedam consanguinea sua, Ermensendis nomine, defuncta, mandavit predicte testi ut veniret ad eam apud Leucum ; et dicta testis obviavit ei in porta de Leuco ; et tunc dicta Hermensendis adduxit dictam testem ad domum R. Guilis de Leuco, et ibi ostendit ei duos hereticos, quorum nomina ignorat ; et dicta testis adoravit eos flexis genibus, dicens : Benedicite, sicut moris est hereticorum ; et alter eorum quesivit a dicta teste si reciperet eos in domo sua ad minus una nocte ; et ipsa respondit quod non auderet pro filiis suis.

Il ajouta encore qu'après ces délits, le témoin et Guillaume de Preixan avec Pierre Paraire et d'autres hérétiques firent sortir de là ces hérétiques et les accompagnèrent jusqu'au Pech dit Cargasobrega. Là, le témoin et Guillaume de Preixan ayant adoré les hérétiques, à la vue du témoin, ils les quittèrent. Il y a onze ans environ¹. Et cela il ne l'a pas dit, parce qu'il ne s'en rappelait plus quand il s'est confessé la première fois.

De même, il a dit que : Après que l'hérétique Bernard Acier fut conduit prisonnier à Carcassonne et se convertit, le témoin, ayant appris sa conversion, vint à Carcassonne dans la maison du Maréchal, là où les inquisiteurs vivaient et siégeaient. Là, le témoin rencontra Vital de Paulmian, détenu prisonnier, et le consulta au sujet de Bernard Acier. Il dit au témoin que Bernard Acier avait parlé et qu'il l'avait dénoncé, et que c'est à cause de lui qu'il fut capturé. Il pensait que s'il n'avait pas encore dénoncé le témoin, maintenant il dénoncerait le témoin et ce qu'il avait fait. Il conseilla au témoin de s'enfuir et de quitter le pays. L'ayant écouté, le témoin, Guillaume de Preixan et Aladaïs, la mère du témoin, retournant au castrum de Cavanac, ils vinrent à Malviès, dans la maison d'Adalaïs, sœur du témoin, épouse de Guillaume Aigubeu, son mari. Laissant là la mère du témoin, le témoin et Guillaume de Preixan allèrent à Rocamadour pour visiter l'église et l'oratoire de la bienheureuse vierge Marie. Partant de là, ils revinrent à la Force² de Raymond Ferrant, entre Montréal et Fanjeaux, et ils y trouvèrent Adalaïs, la mère du témoin. Après qu'Adalaïs, la sœur du témoin, et Guillaume Aigabeu, son mari, de Malviès, vinrent dans la maison de Bernard Déodat, beau-frère de Guillaume Aigabeu, là où se trouvaient le témoin et Guillaume de Preixan, ils leur dirent et leur annoncèrent que Bernard Acier, converti, avait révélé tous les faits du témoin et des autres, et ils leur disaient de fuir. Ayant écouté, le témoin et Guillaume de Preixan, laissant là la mère du témoin, fuirent et quittèrent le pays avec la sœur et le beau-frère du témoin.

Il a déposé cela à Carcassonne, devant frère Baudouin de Montfort, inquisiteur. Témoins : frères, Pierre Blatgier, Félix, et Guillaume Escobille, convers de l'ordre des prêcheurs, et Rainald de Castres, notaire, qui souscrivit. Il jura, abjura et il fut réconcilié.

Alasaïs de Bax, de Verzeille
Porte les croix

En l'an du Seigneur 1249, le 16 des calendes d'avril³. Alazaïs de Bax, de Verzeille⁴, témoin juré, dit que sa cousine, du nom d'Ermensende, défunte, manda le témoin pour qu'elle vienne la voir à Leuc. Le témoin la rencontra devant la porte de Leuc. Alors Ermensende amena le témoin à la maison de Raimond Gilles de Leuc, et là il lui montra deux hérétiques dont elle ignore les noms. Le témoin les adora genoux fléchis en disant « *Bénissez* » selon la coutume des hérétiques. L'un des deux demanda au témoin si elle les recevrait dans sa maison au moins pour une nuit. Elle répondit qu'elle n'oserait pas à cause de son fils.

¹ Vers 1248.

² Aujourd'hui c'est une commune de l'Aude.

³ 16 avril 1249.

⁴ Commune de l'Aude.

Item, interrogata si comedit vel bibit cum eis, si audivit predicationem eorum, si dedit eis aliquid, si postea vidit eos vel alios hereticos, respondit ad singula quod non. De astantibus, dixit quod dictus R. Gilis et uxor ejus Virgilia erant presentes. De tempore, dixit quod sunt IIII anni et dimidius.

Item, interrogata si fuit credens hereticorum, respondit quod sic in illo instanti quo adoravit eos. Set statim rediit ad cor et penituit eam intus.

Item interrogata si confessa fuit de predictis, dixit quod sic fratribus inquisitoribus apud Caunas, et ibidem abjuravit heresim.

Item, interrogata si post abjuracionem comisit in crimine heresis, respondit quod non.

Hec deposuit coram domino B. Martini, archipresbitero minori, et magistro Roberto, de mandato domini episcopi. Aliam audientiam non habuit, quia quasi innocens reputatur.

B. Carcasses, de Vilaflorano

Iste est intrusus

Anno quo supra, XVII kal. aprilis. B. Carcasses, de Vilaflorano, non citatus, testis juratus, dixit quod ipse duxit quamdam in uxorem que vocabatur Fabrissa et ipsa fuerat domisella R. de Casals, militis, qui diligebat hereticos et docuerat dictam Fabrisam in secta hereticorum ; et ipsa postmodum seduxit dictum testem, rogans ut diligeret hereticos. Dictus vero testis monitioni predicte resistebat. Postea dicta Fabrisa, dicto teste absente, adduxit in domum suam quemdam hereticum qui vocabatur G. de Casals. Qui testis, cum venisset, iratus super hoc verberavit dictam Fabrisam pro eo quod receperat dictum hereticum in domo. Dictus tamen hereticus moratus fuit ibi postea per abdomadam unam, ipso teste presente et sustinente, et per quindenam continue ipso absente, qui ibi eum dimiserat in recessu suo. Interrogatus si dedit heretico ad comedendum, respondit quod dictus R. de Casals, frater dicti heretici, providebat eidem heretico in necessariis.

Item, interrogatus si aliqui de Vilaflorano visitabant dictum hereticum vel dabant ei aliquid, respondit quod non, ipso presente vel quod ipse sciret. Interrogatus de dicto heretico, quo ivit, respondit quod in Lombardiam. De tempore, dixit XX anni possunt esse. Interrogatus si postea vidit hereticos vel Valdenses in domo sua vel alibi, respondit quod vidit in domo sua Rixendam de Amelio hereticam ; et uxor sua Fabrisa faciebat ei quidquid boni poverat ; et stetit dicta heretica cum dicto teste et uxore sua Fabrisa in domo per annum. Postea dicta heretica recessit a domo dicti testis et mansit in domo neptis sue dicte heretisce, que vocabatur Barmonda, quosque fuit capta et combusta cum quibusdam aliis hereticis apud Carcassonam. De tempore, dixit quod tempore Andree Cahuleti, senescalli.

Interrogatus de G. de Casals, quas vias tenuit, dixit quod intravit Lombardiam.

De même, interrogée si elle a mangé ou bu avec eux, si elle a entendu leurs prédications, si elle leur a donné quelque chose, si par la suite elle les a revu ou vu d'autres hérétiques, elle a répondu sur chacune de ces questions par non. Sur les personnes présentes, elle a dit que Raymond Gilles et son épouse Virgilia étaient présents. Il y a quatre ans et demi¹.

De même, interrogée si elle a été croyante des hérétiques, elle a répondu que oui, en l'instant où elle les adora. Mais aussitôt revenant de cœur, elle le regretta en son for intérieur.

De même, interrogée si elle a confessé cela, elle a dit que oui, aux frères inquisiteurs à Caunes, et là elle a abjuré l'hérésie.

De même, interrogée si après son abjuration elle a commis des délits d'hérésies, elle a répondu que non.

Elle a déposé cela devant le seigneur Bernard Martin, archiprêtre mineur, et maître Robert, sur le mandat du seigneur évêque. Il n'y eut pas d'autre audience parce qu'elle fut déclarée innocente.

Bernard Carcassès, de Villefloure

Celui-ci est prisonnier

La même année, le 17 des calendes d'avril². Bernard Carcassès, de Villefloure, non cité, témoin ayant juré, a dit que : Il prit une femme en mariage qui s'appelait Fabrissa. Cette femme fut la demoiselle de Raymond de Cazals, chevalier, qui estimait les hérétiques et avait instruit cette Fabrissa dans la secte des hérétiques. Après elle séduisit le témoin et lui demanda d'avoir les hérétiques en estime. Mais le témoin résistait à ce conseil. Ensuite cette Fabrissa, en l'absence du témoin, amena dans sa maison un hérétique qui s'appelait Guillaume de Cazals. Le témoin, quand il revint, en colère contre elle, frappa cette Fabrissa pour le fait d'avoir reçu cet hérétique dans la maison. Cependant, cet hérétique resta là une semaine, le témoin présent et il le tolérait. Il fut absent pendant une quinzaine de jours et le laissa là à son départ.

Interrogé s'il donna à manger à cet hérétique, il répondit que Raymond de Cazals, frère de cet hérétique, pourvoyait au ravitaillement de cet hérétique.

Interrogé de même, si quelqu'un de Villefloure rendait visite audit hérétique ou lui donnait quelque chose, il répondit que non, lui présent ou qu'il l'ait su. Interrogé où partit l'hérétique, il répondit en Lombardie. Sur l'époque, il dit qu'il peut y avoir vingt ans³. Interrogé si par la suite il vit des hérétiques ou des vaudois dans sa maison ou ailleurs, il dit qu'il vit dans sa maison l'hérétique Rixende d' Amiel. Son épouse Fabrissa lui faisait tout le bien qu'elle pouvait. Cette hérétique resta avec le témoin et son épouse Fabrissa dans la maison pendant un an. Ensuite cette hérétique quitta la maison du témoin et demeura dans la maison de la nièce de ladite hérétique qui s'appelait Barmonde jusqu'à ce qu'elle fut capturée et brûlée avec d'autres hérétiques à Carcassonne.

Sur l'époque, il dit que ce fut à l'époque d'André Chaulcas⁴, sénéchal.

Interrogé sur la route que prit Guillaume de Cazals, il dit qu'il alla en Lombardie.

¹ Vers 1245-1246.

² 15 avril 1249.

³ Vers 1229.

⁴ Mort vers 1227.

Postea vero vidit duos hereticos in domo R. Juliani de Vilaflurano, quorum nomina nesciebat ; qui dictus testis cum dicto R. Juliano duxit dictos hereticos usque Carcasobrega in terminio de Leuco : qui heretici venerunt versus cofolentum ; set tamen nescit quam domum intraverunt. De tempore, dixit quod annus et dimidius. Postea uxor dicti testis incepit infirmari gravi infirmitate et peccit sibi adduci hereticos qui salvarent eam, quia modis omnibus volebat mori in manibus eorum et facto testamento et recepta Eucaristia. Postea dictus testis addidit quod quidam hereticus tradidit uxori sue Fabrice V solidos quos debebat dare P. Anargila, qui erat hereticus de Vilatritol ; et dicta uxor dixit marito suo quod deportaret dictos denarios dicto heretico ; quod facere noluit ; et tunc dicta uxor tradidit dictos denarios R. Carcassessio, filio suo, ut deportaret eos dicto heretico apud Vilatritol ; et dictus filius tradidit eos dicto heretico. Requisitus de tempore, dixit quod bene sunt VII anni.

Anno Domini M° CC° L° secundo, II nonas maii. Bernardus Carcassessi, de Villaflorano, testis juratus, addidit confessioni sue, dicens quod apud Villaflorano in domo Rdi de Casals vidit Benedictum de Termino, G. de Puteo, P. Torron, Stephanum de Cazilhac, R. Aolric, fratrem quondam capellani de Monte Lauro, predecessoris istius, et alios plures hereticos multociens ; et vidit ibi cum eis Ber. Willelmi et Ar, Willelmi de Leuco, fratres, [Guillelmus] Vallato, Aimericum de Solerio et multo alios de quibus non recolit. Set ipse testis non adoravit nec vidit adorari ; et tunc Raymundus Aolric predictus decessit, et fuit sepultus in aperio, sicut R. de Cazilhac, bajulus Raymundi de Casals, et Guillelmus, nuncius ejusdem Raymundi, retulerunt ipsi testi et hostenderunt sibi locum ; et sunt circiter XXX anni.

Item, Guillelmus Vallato tenuit in quadam domo sua per noctem et diem Alazaiciam d'en Arneil hereticam defunctam, quam heretici ibidem intromiserant de nocte ; et dictus G. sepelivit eam in reco de Rippis, sicut idem G. retulit ipsi testi. ; et R. Vallato hostendit sibi locum ; et hoc debent scire Guillelma, uxor dicti Guillelmi Vallato, et Alazaicia, et Fabrisa, filie ejus.

Item, W. de Vallato fuit hereticatus in obitu, et mater ejusdem similiter, sicut R. de Casillac predictus retulit ipsi testi.

Anno Domini M° CC° L° III°, nonis maii. Dictus Bernardus Carcasses citatus reddiit et adjecit quod ipse testis quadam die ivit apud cofolentum de mandato Fabrisse, quondam uxoris sue, pro querendis hereticis ad opus dicte Fabrisse, que infirmabatur illa infirmitate qua obiit ; et intravit domum Bernardi Ros senioris, et invenit ibi Bergeliam, uxorem Bernardi Ros predicti ; et ibi ipse testis locutus fuit cum ea de hereticis ; et tunc predicta Vergelia dixit eidem testi si volebat eos videre, et ipse testis respondit quod non ;

Mais par la suite, il vit deux hérétiques dans la maison de Raimond Julian de Villefloure, dont il ne connaissait pas le nom. Le témoin avec Raimond Julian conduisit ces hérétiques jusqu'à Cargasobrega à la frontière de Leuc. Les hérétiques se dirigèrent vers Couffoulens, cependant le témoin ne sut pas dans quelle maison ils entrèrent. Sur l'époque, il dit qu'il y a un an et demi. Par la suite, l'épouse du témoin tomba gravement malade et lui demanda d'amener les hérétiques qui la sauveraient, parce qu'elle voulait par-dessus tout, mourir entre leurs mains. ¹Elle fit son testament et reçut l'eucharistie.

Ensuite le témoin ajouta qu'un hérétique remit à son épouse Fabrisa cinq sous qu'elle devait remettre à Pierre Anargile, qui était un hérétique de Villetritouls. L'épouse dit à son mari de porter ces deniers à cet hérétique, ce qu'il ne voulut pas faire. Alors l'épouse remit ces deniers à Raimond Carcassès, son fils, afin qu'il les apporte à cet hérétique, à Villetritouls. Et ce fils les remit à cet hérétique. Requis de dire l'époque, il a dit qu'il y avait bien sept ans².

En l'an du Seigneur mille deux cent cinquante deux, le deux des nones de mai³. Bernard Carcassès, de Villefloure, témoin ayant juré, ajouta à sa confession en disant qu'à Villefloure, dans la maison de Raimond de Cazals, il vit plusieurs fois : Benoit de Termes⁴, Guillaume Dupuit, Pierre Torron, Stéphane de Cazilhac⁵, Raimond Aolric, autrefois frère du chapelain de Montlaur, le prédécesseur de celui qui s'y trouve actuellement, et plusieurs autres hérétiques. Il vit là avec eux Bernard Guillaume et Arnaud Guillaume de Leuc, frères, Guillaume de Valleton, Aymeric du Solier et plusieurs autres dont il ne se rappelle plus. Mais le témoin n'adora pas ni ne vit adorer. Alors le susdit Raymond Aolric mourut et fut enseveli dans une sépulture, comme le rapportèrent au témoin Raymond de Cazilhac, bayle de Raymond de Cazals, et Guillaume, messenger de ce dernier, et ils lui montrèrent le lieu. Il y a trente ans environ⁶.

De même, Guillaume de Vallaton tint dans sa maison pendant une nuit et un jour, Alasaïs de messire Arneil, hérétique défunte, que les hérétiques introduisirent de nuit. Ce Guillaume l'enterra dans un creux de roche, comme Guillaume le rapporta au témoin, et Raymond de Vallaton lui montra le lieu. Doivent le savoir : Guillemette, épouse de Guillaume de Vallaton, Alasaïs, et Fabrisa, sa fille.

De même, Guillaume de Vallaton fut hérétique à sa mort, et sa mère également, comme le susdit Raymond de Cazilhac le rapporta au témoin.

En l'an du Seigneur 1253, le jour des nones de mai⁷. Bernard Carcasses, cité, est revenu et a ajouté que : Un jour il alla à Couffoulens, à la demande de Fabrisa, alors son épouse, pour demander aux hérétiques de venir pour le besoin de Fabrisa, qui était malade de la maladie dont elle mourut. Il entra dans la maison de Bernard Roux, le vieux, et il trouva là Vergelia, épouse du susdit Bernard Roux. Là, le témoin discuta avec elle au sujet des hérétiques et alors Vergelia demanda au témoin s'il voulait les voir, et le témoin répondit que non.

¹ En 1220.

² Vers 1241-1242.

³ 6 mai 1252.

⁴ Il devint l'évêque du Razès en 1226.

⁵ Commune de l'Aude.

⁶ Vers 1222.

⁷ 7 mai 1253.

et tunc condixerunt inter se quod in sero sequenti ipse testis esset ad ecclesiam de Casals et illuc inveniret hereticos ; et ipse testis ivit ad predictum locum, et invenit ibi duos hereticos quorum nomina ignorat, et duxit eos apud Villafluranum, et intromisit eos in domum ipsius testis ante Fabrissam, uxorem quodam ipsius testis, que infirmabatur ; et cum essent ante dictam infirmam, ipse testis exivit inde et dimisit dictos hereticos cum predicta infirma. Et ipse testis clausit hostium cum clave et custodit januam ne aliquis superveniret. Et ibi predicti heretici hereticaverunt dictam infirmam, uxorem ipsius testis, et legavit predictis hereticis vestes suas, quas predicti heretici habuerunt antequam recederent a domo ; et jacuerunt ibi predicti heretici per unam noctem ; et in mane ipse testis abstraxit dictos hereticos a domo ipsius testis, et duxit et intromisit eos in domum Arnaudi Scicre, fabri de Villaflurano ; et erant ibi quando ipse testis et heretici predicti intraverunt, Raymunda, uxor Arnaudi Scicre, et Ermengardis, uxor G. Ar. quondam. Interrogatus dixit quod ipse testis nec predictae mulieres non adoraverunt dictos hereticos ipso teste vidente ; et steterunt ibi predicti heretici per diem et noctem ; et cum stetissent ibi per dictum tempus predicti heretici, ipse testis extraxit eos inde et duxit eos usque in locum videlicet Cargasobrega prope leucum ; et ibi ipse testis adoravit dictos hereticos ter flexis genibus ante ipsos ; et in qualibet genuflexione dicebat ipse testis : Benedicite ; et heretici respondebant in qualibet benedictione : Deus vos benedicat ; et addebat post ultimum Benedicite : Domini, rogate Deum pro isto peccatore, quod faciat me bonum Christianum et perducat me ad bonum finem. Et hoc facto, ipse testis recessit ab eis et reversus fuit versus Villafluranum ; et heretici tenuerunt viam suam. De tempore, in festo sancti Johannis Baptiste proxime veniente erunt III anni.

Item, dixit se vidisse apud Villafluranum in domo Raymundi de Casals, Raymundum Oalric et socium ejus hereticos per tres vices ; et erant ibi ipse testis et Raymundus de Casals et Arnaudus Ferrol, et Raymundus de Casolac ; et ibi ipse testis et omnes alii predicti qualibet vice et Fabrissa, uxor ipsius testis, et Flandina, soror Raymundi de Casals, et Sicredus de Casals, de Carcassona, adoraverunt dictos hereticos, sicut dictum est. De tempore, XL anni. Interrogatus, dixit quod ipse testis abjuravit heresim apud Caunas coram inquisitoribus ; et scienter celavit eis veritatem et scienter dejeravit ; et postea recidavit et scienter dejeravit. Interrogatus, dixit quod ipse testis abjuravit heresim apud Carcassonam coram fratre Johanne, inquisitore ; et scienter celavit ei omnia predicta et scienter dejeravit. Hec deposuit apud Carcassonam coram domino episcopo Carcassone. Testes magister P., capellanus de Drula, et Bonus Mancipus, notarius.

Po. Adalberti, de Cofolento

Iste est cruce signatus

Po. Adalberti, de Cofolento, gratis veniens non citatus, testis juratus tam de se quam de aliis, vivis ac defunctis, super facto Valdesie et pravitate heretice dicere veritatem, requisitus dixit quod quadam vice Ar. Pela, de Cofolento, major adduxit ad domum ipsius testis duos hereticos, videlicet Ar. Egidii et R. Valent, et ibi tenuit eos per unum diem. Nocte sequenti idem testis reduxit eos ad domum dicti Ar. Pela ; quo iverunt postea nescit.

Alors ils convinrent entre eux, que le soir suivant le témoin serait à l'église de Cazals et que là il trouverait les hérétiques. Le témoin alla au lieu dit et y trouva deux hérétiques dont il ignorait les noms. Il les conduisit à Villeflore et les introduisit dans la maison du témoin, devant Fabrissa, épouse alors du témoin, qui était malade. Alors qu'ils étaient devant ladite malade, le témoin sortit et laissa les hérétiques avec la susdite Fabrissa. Le témoin ferma la maison à clé et surveilla la porte pour que personne ne puisse entrer. Là les hérétiques hérétiquèrent cette malade, épouse du témoin. Elle légat aux hérétiques sa veste que les hérétiques eurent avant de quitter la maison. Les hérétiques couchèrent là une nuit. Le matin le témoin sortit les hérétiques de sa maison, il les conduisit et les introduisit dans la maison d'Arnaud Sicre, forgeron de Villeflore.

Se trouvaient là quand le témoin et les hérétiques entrèrent : Raymonde, épouse d'Arnaud Sicre, et feu Ermengarde, alors épouse de Guillaume Arnaud. Interrogé, le témoin a dit que : ni lui, ni les femmes susdites n'adorèrent lesdits hérétiques, à la vue du témoin. Les hérétiques restèrent là pendant une journée et une nuit. Comme lesdits hérétiques étaient restés là pendant le temps susdit, le témoin les sortit de là et les conduisit jusqu'au lieu-dit Cargasobrega près de Leuc ; et là le témoin adora lesdits hérétiques, trois fois les genoux fléchis devant eux, et à chacune de ses genuflexions le témoin disait "*Bénissez*", et les hérétiques répondaient à chaque « *bénissez* » "*Dieu vous Bénisse*", et au dernier "*Bénissez*", il ajoutait "*Seigneurs, priez Dieu pour ce pécheur afin qu'il me fasse bon chrétien et me conduise à bonne fin*". Ceci fait, le témoin les quitta et revint vers Villeflore. Les hérétiques prirent leur route. Il y aura trois ans à la prochaine fête de Saint Jean-Baptiste¹.

De même, il adit que : Il vit à Villeflore, dans la maison de Raymond de Cazals, les hérétiques Raymond Aolric et son compagnon, par trois fois. Se trouvaient là : le témoin, Raymond de Cazals, Arnaud Ferrol et Raymond de Casolac. Là le témoin et tous les autres susdits ainsi que Fabrissa, épouse du témoin, Flandine, sœur de Raymond de Cazals, et Sicre de Cazals, de Carcassonne, adorèrent à chaque fois lesdits hérétiques, comme il a été dit. Il y a quarante ans².

Interrogé, il a dit que : Il abjura l'hérésie à Caunes devant les inquisiteurs, et sciemment il leur cacha la vérité, et sciemment il se parjura. Par la suite, il récidiva et se parjura sciemment. Interrogé, il a dit que : Il abjura l'hérésie à Carcassonne devant frère Jean, inquisiteur, et sciemment il lui cacha toutes les choses susdites et sciemment se parjura. Il a déposé cela à Carcassonne devant le seigneur évêque de Carcassonne. Témoins : maître Pierre, chapelain de Dreuilhe, et Bon Mancip, notaire.

Pons Adalbert, de Couffoulens

Celui-là porte les croix.

Pons Adalbert, de Couffoulens, venant pendant le temps de grâce, non cité, témoin ayant juré de dire la vérité, tant sur soi que sur les autres, vivant ou mort, en matière de valdésisme ou sur la perversion hérétique, requis de parler, il a dit que : Une fois Arnaud Pel, de Couffoulens, l'ainé, conduisit à la maison du témoin deux hérétiques, c'est-à-dire : Arnaud Gilles et Raymond Valent, et là il garda ces hérétiques une journée. La nuit suivante, le témoin les reconduisit à la maison d'Arnaud Pel. Où ils allèrent par la suite, il ne le sut pas.

¹ 30 août 1250.

² Vers 1213.

Interrogatus [si adoravit] dixit quod [sic] ter flexis genibus discendo : Benedicite ; et heretici respondebant : Deus vos benedicat. Interrogatus si comedit cum eis, vel vidit eis aliquid, vel recepit ab eis, vel comedit de pane ab hereticis benedicto vel audivit predicationem ab ipsis, vel accepit passem, vel monuit aliquem ad credendum vel benefaciendum hereticis, dixit quod non.

Interrogatus si credebat hereticos bonos esse homines et bonam sectam tenere, dixit quod sic ; et si tunc moretur, credebat se posse salvare in erroribus eorumdem. Interrogatus de tempore, dixit quod circa duos annos et dimidium potest esse.

Dixit etiam quod alia vice vidit duos hereticos in domo B. Ruffi, de Cofolento. Tamen non fuit locutus cum eis, nec misit, nec dedit eis aliquid.

Interrogatus de tempore, dixit quod III anni possunt esse.

Interrogatus si abjuravit heresim, dixit quod sic, secundum communem formam, fratribus inquisitoribus apud Caunas.

[G. Bonus Filius, de Taurizano]

G. Bonus Filius, de Taurizano; testis juratus super facto Valdesie et heretice pravitatis, dixit se penitus nichil scire.

Anno quo supra, III idus marcii. Petrus Bonus Filius, de Taurizano vallis Aquitanie, citatus, de veritate discenda requisitus de se et aliis, etc., testis juratus, dixit se nichil scire penitus super crimine heresis et valdesie. Interrogatus diligenter super articulis universis et singulis qui debent inquiri, dixit se nichil scire. Dixit etiam quod abjuravit heresim et Valdesiam coram inquisitoribus apud Caunas, et quod ante nec post scivit aliquid de heresi vel Valdesia.

[Guillelmus Arnaldi de Taurisano]

Anno et die quod supra. Guillelmus Arnaldi de Taurisano, citatus, requisitus, etc. testis juratus, dixit se super crimine heresis et valdesiae nichil scire. Interrogatus super articulis universis et singulis qui ad crimina pertinent antedicta, dixit se penitus nichil scire. Dixit etiam quod abjuravit heresim coram inquisitoribus apud Caunas, et quod ante nec post scivit aliquid de heresie nec valdesia.

[Raimondus Durandi de Taurizano]

Anno et die quo supra. Raimondus Durandi de Taurisano, citatus, requisitus, etc., testis juratus, dixit se super crimine heresis et valdesiae nichil scire. Interrogatus super articulis universis et singulis qui ad crimina pertinent antedicta, dixit se penitus nichil scire. Dixit etiam quod abjuravit heresim coram inquisitoribus apud Caunas, et quod ante nec post scivit aliquid de heresie nec valdesia.

Interrogé [s'il adora], il dit que [oui] trois fois les genoux fléchis en disant "*Bénissez*"¹, et les hérétiques répondaient "*Dieu vous bénisse*". Interrogé s'il mangea avec eux, ou s'il leur donna quelque chose ou s'il reçut quelque chose de leur part, s'il mangea du pain béni par les hérétiques, ou s'il entendit leurs prédications, ou s'il reçut la paix², ou s'il exhorta quelqu'un à croire en eux, ou à faire du bien aux hérétiques, il a dit que non.

Interrogé s'il croyait que les hérétiques étaient des hommes bons et qu'ils tenaient une bonne secte, il a dit que oui et que s'il était venu alors à mourir, il a cru qu'il pouvait être sauvé dans leurs erreurs. Interrogé sur l'époque, il a dit qu'il pouvait y avoir deux ans et demi³.

Il a dit encore que : Il vit une autre fois deux hérétiques dans la maison de Bernard Ruffin, de Couffoulens. Cependant, il ne parla pas avec eux et il ne leur envoya ni ne leur donna quelque chose. Interrogé sur l'époque, il a dit qu'il pouvait y avoir trois ans.